1

CÔNG TY CỔ PHẦN

CƠ KHÍ 120

Số:        /TTr- HĐQT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc hủy tư cách Công ty đại chúng

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty Cổ phần Cơ khí 120

Căn cứ:

- Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 do Quốc hội ban hành ngày 17/06/2020;

- Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 do Quốc hội ban hành ngày 26/11/2019,

được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 56/2024/QH15 do Quốc hội ban hành ngày

02/11/2024;

- Nghị định số 155/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 31/12/2020 về việc quy

định chi tiết thi hành một số điều của luật chứng khoán, được sửa đổi, bổ sung

bởi Nghị định số 245/2025/NĐ-CP của Chính phủ ngày 11/9/2025;

- Thông tư số 19/2025/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 05/05/2025 quy định việc

đăng ký công ty đại chúng, hủy tư cách công ty đại chúng, báo cáo về vốn điều

lệ đã góp được kiểm toán;

- Điều lệ Công ty Cổ phần Cơ khí 120 (“Công ty”).

 Theo quy định tại Điều 32 Luật chứng khoán số 54/2019/QH14, được sửa đổi,

bổ sung bởi Khoản 11, Điều 1 Luật số 56/2024/QH15, công ty đại chúng là công ty cổ

phần thuộc trường hợp: " a) Công ty có vốn điều lệ đã góp từ 30 tỷ đồng trở lên, có

vốn chủ sở hữu từ 30 tỷ đồng trở lên và có tối thiểu 10% số cổ phiếu có quyền biểu

quyết do ít nhất 100 nhà đầu tư không phải cổ đông lớn nắm giữ".

Theo Báo cáo tài chính năm 2024 đã kiểm toán, tại thời điểm 31/12/2024, vốn

chủ sở hữu của Công ty là âm 9.032.570.965 đồng. Bên cạnh đó, dự kiến đến

31/12/2025, vốn chủ sở hữu của Công ty vẫn ở dưới mức 30 tỷ đồng.

Như vậy, Công ty không đáp ứng quy định về vốn chủ sở hữu tối thiểu đối với

công ty đại chúng theo quy định của Luật Chứng khoán.

Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông (“ĐHĐCĐ”) Công ty xem xét

thông qua việc hủy tư cách công ty đại chúng, hủy đăng ký giao dịch cổ phiếu và hủy

đăng ký lưu ký cổ phiếu Công ty với các nội dung cụ thể như sau:

1. Thông qua việc hủy tư cách công ty đại chúng của Công ty CP Cơ khí 120.

2. Thông qua việc hủy đăng ký lưu ký, hủy đăng ký giao dịch toàn bộ số lượng

cổ phiếu của Công ty Cổ phần Cơ khí 120 tại Tổng Công ty Lưu ký và Bù trừ Chứng

DỰ THẢO

2

khoán Việt Nam và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội, sau khi Công ty được Ủy ban

Chứng khoán Nhà nước chấp thuận việc hủy tư cách công ty đại chúng

3. ĐHĐCĐ giao và ủy quyền cho HĐQT quyết định thời điểm thực hiện,

phương án thực hiện chi tiết, tổ chức triển khai, hoàn thiện hồ sơ hủy tư cách công ty

đại chúng, hủy đăng ký lưu ký, hủy đăng ký giao dịch với các Cơ quan có thẩm quyền,

thực hiện tất cả các thủ tục cần thiết khác có liên quan để hoàn thành các nội dung trên

theo quy định pháp luật.

 Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua.

Nơi nhận: TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
- ĐHĐCĐ CHỦ TỊCH
- HĐQT, BKS

- Lưu: VT.

  ĐẶNG HẢI CHÂU

		2025-11-12T09:37:14+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN CƠ KHÍ 120
	I am the author of this document